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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๙๓) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขรวมทั้งจํานวนคนพิการและ 

คนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ในการหักลดหย่อน 

ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการซ่ึงมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมาย 

ว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชวีิตคนพิการ  หรือคนทุพพลภาพ 

ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฎ)  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฎ)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  รวมทั้งจํานวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของ 
ผู้มีเงินได้ในการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการซ่ึงมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  หรือคนทุพพลภาพ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสามและวรรคสี่ของ  (๓)  ของข้อ  ๑  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๘๒)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
รวมทั้งจํานวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ในการหักลดหย่อน 
ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการซ่ึงมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ  หรือคนทุพพลภาพ  ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ฎ)  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๒  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๒   

“กรณีผู้มีเงินได้หลายคนมีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วย
การส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้มีเงินได้ทุกคนที่มีชื่อเป็นผู้ดูแลคนพิการ 
ในบัตรประจําตัวคนพิการ  ตกลงกันเพื่อยินยอมให้ผู้มีเงินได้คนหนึ่งคนใดเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อน 
ค่าอุปการะเลี้ยงดูตามประกาศนี้  และทําความตกลงเป็นหนังสือโดยผู้มีเงินได้ทุกคนที่มีชื่อเป็นผู้ดูแล 
คนพิการในบัตรประจําตัวคนพิการดังกล่าวเป็นผู้ลงนามในหนังสือตกลงยินยอมนั้น  เพื่อให้ผู้มีเงินได้ 
ซ่ึงเป็นผู้ใช้สิทธิหักลดหย่อนคนพิการใช้เป็นหลักฐานในการหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูตามประกาศนี้ 

กรณีผู้มีเงินได้มีสามีหรือภริยาซ่ึงมีบุตรชอบด้วยกฎหมายที่เป็นคนพิการ  โดยผู้มีเงินได้มีเงินได้
ฝ่ายเดียว  แต่สามีหรือภริยาของผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแลบุตรซ่ึงเป็นคนพิการและมีชื่อเป็นผู้ดูแลในบัตร
ประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการโดยไม่มีผู้มีเงินได้อ่ืน 
มีชื่อเป็นผู้ดูแลในบัตรประจําตัวคนพิการอีก  ให้ผู้มีเงินได้ดังกล่าวมีสิทธิหักลดหย่อนบุตรชอบด้วยกฎหมาย
ซ่ึงเป็นคนพิการนั้นโดยไม่ให้นําความในวรรคหนึ่งมาใช้บังคับในกรณีนี้” 
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ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับกับการหักลดหย่อนสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปี  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
ซ่ึงจะต้องยื่นรายการในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


